
 

 
 

ЕВРАЗИЙСКАЯ  АССОЦИАЦИЯ  УНИВЕРСИТЕТОВ  

_____________________________________________________________________________ 

 

РЕШЕНИЕ 

Совета  Евразийской ассоциации университетов 

 

от  12 апреля 2016 г.  

 
Об углублении взаимодействия университетов Евразийской ассоциации 

в области образовательной и научной деятельности  

и развитии сотрудничества университетов стран  

Евразийского экономического союза 

 

Заслушав и обсудив доклад Президента Евразийской ассоциации 

университетов, ректора МГУ имени М.В.Ломоносова, академика 

В.А.Садовничего, выступления ректоров высших учебных заведений по данному 

вопросу,  

Совет Евразийской ассоциации университетов решил: 

1. Во имя развития образования и науки углублять и расширять сотрудничество 

евразийских университетов, развивать идеи и принципы, заложенные в 

Уставе ЕАУ.  

2. Учитывая потребность в кадрах для ЕАЭС, считать необходимым создание 

Евразийского сетевого университета, ориентированного на подготовку 

специалистов, соответствующих задачам ЕАЭС; одобрить Меморандум о 

взаимопонимании по созданию Сетевого университета ЕАЭС и поручить 

Совету произвести необходимые организационные действия. 



3. Просить участников расширенного заседания Совета подписать Меморандум 

о взаимопонимании по созданию Евразийского сетевого университета. 

4. Принять участие в составе Рабочей группы по разработке и реализации 

международного рейтинга университетов. 

5. Заключить Соглашение о взаимном сотрудничестве между Евразийской 

ассоциацией университетов и Евразийской ассоциацией педагогических 

университетов. 

 

 

Президент  

Евразийской ассоциации университетов 
Ректор МГУ имени М.В.Ломоносова 

академик  РАН         В.А. Садовничий 

 

  


